3

Совет  сельского поселения Шестаевский сельсовет муниципального района

Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

4 февраля 2013 года № 5

Об утверждении  Порядка  создания  и  использования,  в  том  числе на

платной  основе,  парковок  (парковочных   мест),   расположенных   на

автомобильных    дорогах    общего   пользования   местного значения сельского поселения Шестаевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 3.2. статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ   "Об   автомобильных  дорогах  и  о  дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации", пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет сельского поселения Шестаевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

     1. Утвердить  прилагаемый Порядок  создания  и использования,  в том числе на платной  основе,  парковок  (парковочных   мест),   расположенных   на автомобильных    дорогах    общего   пользования   местного значения сельского поселения Шестаевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан.

     2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети «Интернет».

Глава сельского поселения
                                    Шестаевский сельсовет муниципального района

Давлекановский район Республики Башкортостан

 М.М.Фаерчук

Приложение

к решению Совета сельского поселения Шестаевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан
от 4 февраля 2013 года № 5
Порядок

  создания  и  использования,  в  том  числе на

платной  основе,  парковок  (парковочных   мест),   расположенных   на

автомобильных    дорогах    общего   пользования   местного значения сельского поселения Шестаевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан

     1. Настоящий  Порядок  устанавливает  требования  к  созданию   и использованию,  в  том числе на платной основе,  парковок (парковочных мест),  расположенных  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования местного значения сельского поселения Шестаевский сельсовет  (далее - парковка).

     2. Парковки  создаются  для  организации   стоянки   транспортных средств.

     Решение о  создании  в  полосе  отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения Шестаевский сельсовет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан    (далее   -   автомобильные   дороги)   парковок  принимается постановлением администрации сельского поселения.  Пользование указанными парковками осуществляется на безвозмездной основе.

     Решение о  создании  в  придорожной  полосе  и  использовании  на платной  либо  безвозмездной  основе  парковок,  совмещенных  либо  не совмещенных  с  объектами  дорожного  сервиса   и   иными   объектами, расположенными  вдоль автомобильных дорог,  принимается собственниками указанных объектов (далее - собственник).

     Собственник не  вправе оказывать предпочтение одному пользователю перед другими пользователями в  отношении  пользования  парковкой,  за исключением  случаев,  предусмотренных  федеральными  законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств, в том числе около предприятий торговли, сферы услуг, медицинских, спортивных и культурно-зрелищных учреждений выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.

     3. Пользователь   парковок  имеет  право  получать  информацию  о  правилах пользования парковкой,  о размере  платы  за  пользование  на платной    основе    парковками,    порядке    и   способах   внесения соответствующего размера  платы,  а  также  о  наличии  альтернативных бесплатных парковок.

     4. Пользователи парковок обязаны:

     соблюдать требования   настоящего   Порядка,   Правил   дорожного движения Российской Федерации;

     5. Пользователям парковок запрещается:

     блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;

     создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой;

     оставлять транспортное средство на платной  парковке  без  оплаты

услуг за пользование парковкой;

     нарушать общественный порядок;

     загрязнять территорию парковки;

     совершать иные   действия,   нарушающие   установленный   порядок

использования парковок.

     6. Правила въезда на парковки, стоянки  транспортных  средств  на них,  а  также  выезда  с  них  регламентируются  Правилами  дорожного движения Российской Федерации,  существующей  дислокацией  технических средств организации дорожного движения и настоящими Правилами.

     7. Парковки в местах въезда на  них  оборудуются  информационными табло, на которых размещаются следующие сведения:

     полное официальное  наименование,  адрес  (место  нахождения)   и сведения о государственной регистрации собственника;

     правила пользования парковкой;

     адрес и  номер  бесплатного  телефона подразделения собственника, осуществляющего прием претензий пользователей;

     адрес и номер телефона ближайшего подразделения полиции;

     наличие ближайших парковок;

     адрес и номер телефона подразделения по защите прав потребителей.

     Информация предоставляется на башкирском и русском языках.

     8. Места  размещения  информационных табло должны соответствовать национальным стандартам,  устанавливающим требования к  информационным дорожным знакам.